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DATOS FINANCIEROS

PRESUPUESTO TOTAL: $93,082,767.04
Subfunción :Función :

L Desarrollo Agropecuario y Pesca $93,082,767.04

Pesca y AcuiculturaG $93,082,767.04

MISIÓN

Promover el desarrollo sustentable del sector pesquero, instrumentando acciones que permitan mejorar las diferentes fases de la cadena productiva, producción, transformación y comercialización de los productos y                    promoviendo la creación de nuevas pesquerías con amplias posibilidades de 
mercado, refleje incrementos en el nivel de ingreso y bienestar de todos los pescadores y sus familias.

VISIÓN

Ser un sector pesquero productivo que trabaje con calidad y eficiencia, que promueva el cambio de actitud y una mejor organización y conciencia de los pescadores hacia una pesca responsable, aprovechando de                     manera racional el potencial productivo de cada región, manteniendo los 
niveles de captura por concepto de extracción e incrementando los volúmenes a través de técnicas de acuacultura.

No. OBJ.GPO.EJE OBJETIVOS DEL PLAN POL. PUB.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

01 Ordenamiento Pesquero.

02 Fomentar la pesca responsable.                                                                                                                                                                                                                                 

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

02 Fomento Pesquero y Acuícola.

02 Consolidar y diversificar la acuacultura social solidaria, como una actividad de producción de alto impacto social y económico.                                                                                                                                

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

02 Incorporar las áreas improductivas susceptibles de aprovechamiento, para la acuacultura social.                                                                                                                                                                

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

03 Rehabilitar y modernizar la infraestructura pesquera y acuícola.                                                                                                                                                                                               

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

04 Comercialización Pesquera.

01 Fortalecer la cadena de valor agregado.                                                                                                                                                                                                                        
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ESTRATEGIAS DEL PLANCLAVE ALINEACIÓN NO. ESTR.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

01 Ordenamiento Pesquero.

350102 01 Se promoverá el ordenamiento de la actividad pesquera incorporando la participación corresponsable y solidaria de los pescadores y acuacultores.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

02 Fomento Pesquero y Acuícola.

350202 01 Se impulsará el desarrollo acuícola sustentable.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

350302 01 Se diseñará un programa de infraestructura que incorpore ordenadamente las zonas de marismas  a la producción acuícola.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

03 Infraestructura Pesquera.

350303 01 Se implementará un programa de rehabilitación y desarrollo tecnológico de la infraestructura pesquera y acuícola existente.

3 Chiapas Competitivo y Generador de Oportunidades.

5 Pesca y Acuacultura.

04 Comercialización Pesquera.

350401 01 Se promoverá la participación de los productores en el proceso de comercialización.

OBJETIVOS DEL PROGRAMA SECTORIALNo. OBJ.PROGRAMACLAVE ALINEACIÓN
H Desarrollo Rural Sustentable

16 Impactar en la generación de valor agregado de la producción primaria para mejorar el ingreso de los productores.350102

H Desarrollo Rural Sustentable

20 Detonar los recursos pesqueros y acuícolas de forma sustentable, preservando la biodiversidad de los ecosistemas, así como aprovechar las especies comerciales abundantes como alternativa de producción y generar una mejor cultura que 
fomente el cambio social de los pescadores.

350202

H Desarrollo Rural Sustentable

15 Desarrollar una cultura empresarial agropecuaria.350302

H Desarrollo Rural Sustentable

13 Realizar un manejo sustentable y eficiente del suelo y agua para incrementar la producción y productividad agropecuaria y mejorar el ingreso de las familias rurales.350303

H Desarrollo Rural Sustentable

17 Posicionar nuestros productos agropecuarios y agroindustriales en los mercados regional, nacional e internacional.350401
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No. OBJ. ESTRAT.CLAVE ALINEACIÓN OBJETIVOS ESTRATÉGICOS

350202  H20 01 Impulsar la acuacultura incrementando la producción piscícola.

350102  H16 02 Regular legal y administrativamente a las organizaciones pesquera y acuícolas.

350401  H17 03 Propiciar el incremento en la rentabilidad económica y social del sector pesquero y acuícola.

350303  H13 04 Aprovechar integralmente las especies comerciales, mediante  la creación y modernización de la planta productiva pesquera.

350302  H15 05 Desarrollar la acuacultura rural como una actividad prioritaria, generadora de mejores ingresos y de alimento con valor nutricional.

20062008 20072009

META DEL INDICADOR

20062007

CANTIDAD (NUMERADOR/DENOMINADOR)

20082009

DESCRIPCIÓN CUALITATIVANOMBRE DEL INDICADOR
DIMENSIÓN 

DE 
EVALUACIÓN

NO.
DE
IND.

NO.
DE
OBJ. NUMERADOR/DENOMINADOR

INDICADORES ESTRATÉGICOS

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 20.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00    25,000,000.00  / 
   125,000,000.00

01 01 Cobertura Impulsar y sostener la producción 
acuícola.

Producción de crias proyectadas    /   
Producción de crias requeridas 

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 20.08%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         100.00  / 
         498.00

02 01 Cobertura Incidir en el ordenamiento y regulación 
pesquera.

Gestiones de regulación y 
oredenamiento realizados    /   
Gestiones de regulación y 
ordenamiento  requeridos 

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 20.63%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00      107,270.00  / 
      520,000.00

03 01 Cobertura Incrementar la producción de mojarra 
tilapia.

M2 de espejo de agua para siembra de 
crias    /   M2 de espejo de agua 
susuceptible de aprovechamiento 

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 100.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         100.00  / 
         100.00

04 01 Cobertura Mejorar los canales de 
intercomunicación y sistema lagunario

Metros lineales de dragado realizados    
   /   Metros lineales de dragado 
requeridos 

0.00 %0.00 %0.00 %   0.00 / 0.00 21.00%   0.00 / 0.00   0.00 / 0.00         700.00  / 
        3,334.00

05 01 Eficiencia Incrementar los conocimientos técnicos 
acuícolas.

Asistencia, cursos y asesorias 
realizadas    /   Asistencia, cursos y 
asesorias requeridas 
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MARGINAL

BENEFICIARIOS (RECURSOS DESGLOSADOS)

ZONA ORIGEN DE LA POBLACIÓN
GÉNERO

CANTIDAD TOTAL MUY BAJABAJAMEDIAALTAMUY ALTAOTROSINMIGRANTEINDÍGENAMESTIZARURALURBANA

TIPO
TOTAL

Gran Total 93,082,767.05 1,360,395.88 91,722,371.17 89,690,242.18 3,392,524.87 0.00 0.00 1,392,524.87 2,000,000.00 85,261,841.18 4,428,401.00 0.00

Familia 17,736,980.18 0.00 17,736,980.18 14,346,429.27 3,390,550.91 0.00 0.00 1,390,550.91 2,000,000.00 9,918,028.27 4,428,401.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,082,938.44 0.00 0.001,082,938.44 1,082,938.441,082,938.44

Masculino 0.00 3,390,550.91 0.00 0.00 1,390,550.91 2,000,000.00 8,835,089.83 4,428,401.00 0.0016,654,041.74 13,263,490.8316,654,041.74

Persona 23,760,644.92 0.00 23,760,644.92 23,760,644.92 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,760,644.92 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 23,760,644.92 0.00 0.0023,760,644.92 23,760,644.9223,760,644.92

Pescador 47,828,418.05 899,367.29 46,929,050.76 47,828,418.05 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 47,828,418.05 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 429,548.03 0.00 0.00429,548.03 429,548.03429,548.03

Masculino 899,367.29 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 47,398,870.02 0.00 0.0046,499,502.73 47,398,870.0247,398,870.02

Productor 1,781,025.31 461,028.59 1,319,996.72 1,779,051.35 1,973.96 0.00 0.00 1,973.96 0.00 1,779,051.35 0.00 0.00

Femenino 115,257.15 1,973.96 0.00 0.00 1,973.96 0.00 113,283.19 0.00 0.000.00 113,283.19115,257.15

Masculino 345,771.44 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,665,768.16 0.00 0.001,319,996.72 1,665,768.161,665,768.16

Servidor público 1,975,698.59 0.00 1,975,698.59 1,975,698.59 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,975,698.59 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 621,723.33 0.00 0.00621,723.33 621,723.33621,723.33

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,353,975.26 0.00 0.001,353,975.26 1,353,975.261,353,975.26

Trabajador 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Femenino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

Masculino 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.000.00

EVALUACIÓN CUALITATIVA

Regulación y ordenamiento pesquero; fomento y desarrollo de la acuacultura; Infraestructura pesquera; Comercialización; Investigación Pesquera y Acuícola

PRODUCTOS Y/O SERVICIOS CLIENTES Y/O USUARIOS

Producir y sembrar crías de peces de carpa y tilapia, capacitación y asistencia técnica en acuacultura social y pesca, servicios de inspección y 
vigilancia de la actividad pesquera, construcción de obras de acuacultura social, regulación de organizaciones pesqueras, difusión de las 
actividades, a través de la radio y medios impresos y producción de post-larvas de camarón

Familias campesinas rurales, pescadores de aguas interiores y ribereños.
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Lic. Plácido  Morales Vázquez

Secretario

Lic. Ciro Sales Ruiz

Jefe de la Unidad de Apoyo Administrativo


